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[Morten Lange.] 
overordentlig befrugtende virkning for den 
danske forskning. 

Jeg har kun én lille bekymring afslutnings- 
vis, selvfølgelig dels det, at der ikke står noget 
om, hvor mange penge der er i kassen 홢 det 
håber jeg bliver rundeligt 홢 men derud- 
over, at jeg havde egentlig gerne set, om vi 
kunne komme frem til en tidligere ikraft- 
træden for denne lov. Det ligger jo sådan, 
at ethvert råd må dog have nogen tid til at 
skyde sig ind, og dette råd vil, så vidt jeg kan 
se, være aktivt i uddeling af bevillinger pr. 
1. januar 1970. Det ville være godt, om man 
allerede inden den tid både havde lejlighed 
til at prøve sine sager på mindre bevillinger 
og også havde lejlighed til en noget bredere 
generaldiskussion af, hvorledes rådets ar- 
bejde skulle foregå, inden man fuldt ud 
træder ind i de finansielle opgaver, som rådet 
må løse, så hvis vi kunne komme frem til en 
tidligere ikrafttrædelse 홢 det er muligt, det 
skal ske under en højtidelig besværgelse til 
finansministeren om, at det ikke må koste 
nogen ekstra penge, men selv- det ville jeg 
kunne bære, omend med lidt smerter i ryg- 
raden 홢 kunne vi få konstitueret rådene i 
så god tid, at de bedre kunne få planlagt 
deres arbejde. Jeg tror, det ville være nyt- 
tigt; jeg tror, det ville være rimeligt. Jeg er 
fuldstændig klar over, at regeringens al- 
mindelige sparsommelighed ikke vil tillade, 
at man får lommerne fulde af penge med det 
samme, men selv med en sådan begrænsning 
ville der dog være nogen fornøjelse i at få 
arbejdet planlagt i god tid, så man ikke 
skulle tage stilling til arbejdets økonomiske 
konsekvenser bogstavelig talt den dag, man 
er udpeget. 1 : 홢 

Men jeg skal tilsige en både interesseret og 
særdeles velvillig behandling af dette forslag, 
som jeg anser for at være i sit hovedindhold 
særdeles konstruktivt. 

(Kort bemærkning), 

Knud Bro: Hvad jeg sagde, var, at forsk- 
ningsrådene ikke selv må kunne drive forsk- 

ning, og dermed mener jeg, at de må ikke 
selv kunne drive forskningsinstitutter. Jeg 
har ikke stillet noget krav om, at viden- 
skabsmænd ikke må være videnskabsmænd 
og drive forskning. 

Må' jeg så i øvrigt sige om brugere, at 
brugere har jo ofte en sjælden evne til at 
vide, hvad de har brug for. 

(Kort bemærkning). 

Morten Lange: Jeg er ikke helt sikker på, 
at forskningsrådet ikke for en kortere peri- 
ode kunne tage ansvaret for en eller anden 
institution, men det skal jeg såmænd lade 
ligge, det er ikke så væsentligt; jeg er glad 
ved, at det ikke var det andet, hr. Knud 
Bro mente. 

Hvad derimod angår spørgsmålet om bru- 
gernes enorme evne til at vide, hvad de har 
brug for, så er jeg fuldstændig uoverbevist 
om den inden for forskningens områder; 
tværtimod er det forskernes primære op- 
gave at forklare brugerne, hvad det er, de 
har brug for, for det har de som regel ikke 
opdaget endnu. 

Hanne Reintoft: VS kan som princip og i 
sin helhed støtte det foreliggende lovforslag 
om oprettelse af forskningsråd for forskellige 
områder inden for videnskaberne, samtidig 
med at man ophæver forskellige fonds og 
kommissioner, hvis virke ikke har været til- 
strækkelig samordnet. Man må regne, med, 
at lovforslaget ved koordinering og sam- 
arbejde kan skabe et bedre overblik over 
den løbende forskning, så hverken evner 
eller økonomiske muligheder bliver anvendt 
forkert eller slet ikke anvendt, som det af og 
til går med evnerne. Hvis forskningsrådene 
skulle magte det, der også pålægges dem i 
formålsparagraffen, nemlig at tage initiativ 
til løsning af forskningsopgaver, der er 
upåagtede, og eventuelt ved det arbejde 
Indtræde i og formidle samarbejde med 
andre landes forskere, så ville det være et 
virkeligt fremskridt, da de fleste vel nok er- 
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